дело № 1-240/2024

УИД 23RS0025-01-2024-002416-03

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Курганинск 13 ноября 2024 года

Курганинский районный суд Краснодарского края

в составе председательствующего судьи Коробкина С.А., 

при секретаре Калеб Т.В., 

с участием государственного обвинителя 

старшего помощника прокурора Курганинского района Белоконева И.В.,

подсудимых: ФИО1,

ФИО2,

защитников: Матвеевой К.Б.,

представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО3, 

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

- ФИО1, 

<

данные изъяты>;

- ФИО2, 

<

данные изъяты> в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

В.В.И. и В.М.Ю. совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

В.В.И. и В.М.Ю. совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

В.В.И. и В.М.Ю. совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

В.В.И. и В.М.Ю. совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

в неустановленное место и время, но не позднее 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ В.В.И., В.М.Ю. и неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, вступили в предварительный преступный сговор, с целью незаконного сбыта наркотических средств потенциальным покупателям на территории 

<

адрес>.

Согласно распределенным преступным ролям, неустановленное лицо, должно в неустановленном источнике приобретать оптовые партии наркотических средств, после чего посредством тайниковых закладок поставлять их В.В.И. и В.М.Ю. для их последующей расфасовки по дозам и сокрытия в местах тайниковых закладок в целях незаконного сбыта потенциальным покупателям на территории 

<

адрес>, размещать на неустановленных следствием сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для сведения потенциальным покупателям информацию о наличии конкретных наркотических средств, их количестве, стоимости одной дозы наркотического средства и адресах уже оборудованных В.В.И. и В.М.Ю. тайниковых закладках.

После чего, согласно распределенным преступным ролям, В.В.И. и В.М.Ю. должны были незаконно хранить в целях сбыта приобретенные неустановленным лицом партии наркотических средств, осуществлять взвешивание с помощью весов и расфасовку по дозам наркотических средств в оклеенные изолентой полимерные пакетики, после чего осуществлять тайниковые закладки расфасованных по дозам наркотических средств на территории 

<

адрес>, передавать неустановленному лицу адреса оборудованных мест тайниковых закладок наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях их последующего незаконного сбыта обратившимся потенциальным покупателям посредством неустановленных сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно достигнутой предварительной договоренности в качестве вознаграждения за совместную противоправную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом бесконтактным способом наркотических средств, В.В.И. и В.М.Ю. должны были получать от неустановленного лица денежные средства за одну произведенную тайниковую закладку наркотического средства.

После этого, в неустановленное время, но не позднее 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с В.В.И. и В.М.Ю., осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ, без соответствующего разрешения Правительства РФ, незаконно приобрело в целях последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,84 грамма, после чего, в неустановленное время, но не позднее 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществило одну тайниковую закладку данного наркотического средства на участке местности с географическими координатами 44° 91944 северной широты и 40°60818 восточной долготы, расположенном на 

<

адрес>, и для дальнейшего совместного незаконного сбыта посредством информационно телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило В.В.И. адрес произведенной тайниковой закладки

После этого, в период с 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, В.В.И., действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом и В.М.Ю., во исполнение единого преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, находясь на участке местности с географическими координатами 44°91944 северной широты, 40°60818 восточной долготы, расположенном на 

<

адрес>, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, незаконно приобрел в целях дальнейшего незаконного сбыта, подняв «тайниковую закладку», вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, которое согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам (Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации) (Список №)), массой не менее 0,84 грамма, которое перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

После этого, в период с 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, В.В.И. и В.М.Ю., действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, во исполнение единого преступного умысла, согласно заранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих действий, при помощи имевшихся у них весов произвели взвешивание и фасовку вышеуказанных наркотических средств в оклеенные изолентой полимерные пакетики и стали незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальным покупателям на территории вышеуказанного домовладения. 

Продолжая преступные действия, В.В.И. и В.М.Ю. в соответствии с отведенной им преступной ролью, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, во исполнение единого преступного умысла, в целях последующего незаконного сбыта обратившимся к неустановленному лицу в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» потенциальным покупателям, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в период с 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, осуществили на участке местности с географическими координатами 44°898148 северной широты и 40°615427 восточной долготы, расположенном с тыльной стороны городского кладбища по 

<

адрес> в 500 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края тайниковую закладку имеющегося в их распоряжении вещества в свертке из полимерной пленки, обернутого изоляционной лентой синего цвета, содержащего в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 0,84 грамма, что согласно постановлению Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру. 

После этого В.В.И., в соответствии с отведенной ему преступной ролью, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом и В.М.Ю., во исполнение единого преступного умысла, в целях последующего незаконного сбыта совместно обратившимся к неустановленному лицу в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» потенциальным покупателям, в указанный период времени, используя имевшийся у него при себе мобильный телефон сфотографировал и передал неустановленному лицу адрес оборудованного места тайниковой закладки наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» в целях их последующего незаконного сбыта обратившимся потенциальным покупателям. 

Однако, свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, действовавшие в составе группы лиц по предварительному сговору В.В.И., В.М.Ю., и неустановленное лицо, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ В.В.И. и В.М.Ю. были задержаны сотрудниками полиции, а вещество в полимерном пакетике, завернутом в сверток из изоляционной ленты синего цвета, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,84 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения в период с 23 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 44°898148 северной широты и 40°615427 восточной долготы в 500 метрах от 

<

адрес> с тыльной стороны городского кладбища по проселочной дороге вдоль железнодорожных путей в 

<

адрес> края. 

Они же, в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, и неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, вступили в предварительный преступный сговор, с целью незаконного сбыта наркотических средств потенциальным покупателям на территории 

<

адрес>.

Согласно распределенным преступным ролям, неустановленное лицо, должно в неустановленном следствием источнике приобретать оптовые партии наркотических средств, после чего посредством тайниковых закладок поставлять их В.В.И. и В.М.Ю. для их последующей расфасовки по дозам и сокрытия в местах тайниковых закладок в целях незаконного сбыта потенциальным покупателям на территории 

<

адрес>, размещать на неустановленных следствием сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для сведения потенциальным покупателям информацию о наличии конкретных наркотических средств, их количестве, стоимости одной дозы наркотического средства и адресах уже оборудованных В.В.И. и В.М.Ю. тайниковых закладках.

После чего, согласно распределенным преступным ролям, В.В.И. и В.М.Ю. должны были незаконно хранить в целях сбыта приобретенные неустановленным лицом партии наркотических средств, осуществлять взвешивание с помощью весов и расфасовку по дозам наркотических средств в оклеенные изолентой полимерные пакетики, после чего осуществлять тайниковые закладки расфасованных по дозам наркотических средств на территории 

<

адрес>, передавать неустановленному лицу адреса оборудованных мест тайниковых закладок наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях их последующего незаконного сбыта обратившимся потенциальным покупателям посредством неустановленных следствием сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно достигнутой предварительной договоренности, в качестве вознаграждения за совместную противоправную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом бесконтактным способом наркотических средств, В.В.И. и В.М.Ю. должны были получать от неустановленного лица денежные средства за одну произведенную тайниковую закладку наркотического средства.

После этого, в неустановленное время, но не позднее 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с В.В.И. и В.М.Ю., осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ, без соответствующего разрешения Правительства РФ, незаконно приобрело в целях последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,61 грамма, после чего, в неустановленное время, но не позднее 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществило одну тайниковую закладку данного наркотического средства на участке местности с географическими координатами 44° 91944 северной широты и 40°60818 восточной долготы, расположенном на 

<

адрес>, и для дальнейшего совместного незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило В.В.И. адрес произведенной тайниковой закладки

После этого, в период с 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, В.В.И., действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом и В.М.Ю., во исполнение единого преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, находясь на участке местности с географическими координатами 44°91944 северной широты, 40°60818 восточной долготы, расположенном на 

<

адрес>, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, незаконно приобрел, в целях дальнейшего незаконного сбыта, подняв «тайниковую закладку», вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, которое согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам (Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации) (Список №)), массой не менее 0,61 грамма, которое перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

После этого, в период с 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, В.В.И. и В.М.Ю., действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, во исполнение единого преступного умысла, согласно заранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих действий, при помощи имевшихся у них весов произвели взвешивание и фасовку вышеуказанных наркотических средств в оклеенные изолентой полимерные пакетики и стали его незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальным покупателям на территории вышеуказанного домовладения. 

Продолжая преступные действия, В.В.И. и В.М.Ю. в соответствии с отведенной им преступной ролью, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, во исполнение единого преступного умысла, в целях последующего незаконного сбыта обратившимся к неустановленному лицу в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» потенциальным покупателям, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в период с 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, осуществили на участке местности с географическими координатами 44°899332 северной широты и 40°614813 восточной долготы в 500 метрах от 

<

адрес> с тыльной стороны городского кладбища по проселочной дороге вдоль железнодорожных путей в 

<

адрес> края тайниковую закладку имеющегося в их распоряжении вещества в свертке из полимерной пленки, обернутого изоляционной лентой синего цвета, содержащего в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 0,61 грамма, что согласно постановлению Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру. 

После этого В.В.И. в соответствии с отведенной ему преступной ролью, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом и В.М.Ю., во исполнение единого преступного умысла, в целях последующего незаконного сбыта совместно обратившимся к неустановленному лицу в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» потенциальным покупателям, в указанный период времени, используя имевшийся у него при себе мобильный телефон сфотографировал и передал неустановленному лицу адрес оборудованного места тайниковой закладки наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» в целях их последующего незаконного сбыта обратившимся потенциальным покупателям. 

Однако, свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, действовавшие в составе группы лиц по предварительному сговору В.В.И., В.М.Ю., и неустановленное лицо, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ В.В.И. и В.М.Ю. были задержаны сотрудниками полиции, а вещество в полимерном пакетике, завернутом в сверток из изоляционной ленты синего цвета, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,61 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 06 минут по 00 часов 25 минут, осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 44°899332 северной широты и 40°614813 восточной долготы в 500 метрах от 

<

адрес> с тыльной стороны городского кладбища по проселочной дороге вдоль железнодорожных путей в 

<

адрес> края. 

Они же, в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, и неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, вступили в предварительный преступный сговор, с целью незаконного сбыта наркотических средств потенциальным покупателям на территории 

<

адрес>.

Согласно распределенным преступным ролям, неустановленное лицо, должно в неустановленном следствием источнике приобретать оптовые партии наркотических средств, после чего, посредством тайниковых закладок, поставлять их В.В.И. и В.М.Ю. для их последующей расфасовки по дозам и сокрытия в местах тайниковых закладок в целях незаконного сбыта потенциальным покупателям на территории 

<

адрес>, размещать на неустановленных следствием сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для сведения потенциальным покупателям информацию о наличии конкретных наркотических средств, их количестве, стоимости одной дозы наркотического средства и адресах уже оборудованных В.В.И. и В.М.Ю. тайниковых закладках.

После чего, согласно распределенным преступным ролям, В.В.И. и В.М.Ю. должны были незаконно хранить в целях сбыта приобретенные неустановленным лицом партии наркотических средств, осуществлять взвешивание с помощью весов и расфасовку по дозам наркотических средств в оклеенные изолентой полимерные пакетики, после чего осуществлять тайниковые закладки расфасованных по дозам наркотических средств на территории 

<

адрес>, передавать неустановленному лицу адреса оборудованных мест тайниковых закладок наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях их последующего незаконного сбыта обратившимся потенциальным покупателям посредством неустановленных следствием сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно достигнутой предварительной договоренности в качестве вознаграждения за совместную противоправную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом бесконтактным способом наркотических средств, В.В.И. и В.М.Ю. должны были получать от неустановленного лица денежные средства за одну произведенную тайниковую закладку наркотического средства.

После этого, в неустановленное время, но не позднее 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с В.В.И. и В.М.Ю., осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ, без соответствующего разрешения Правительства РФ, незаконно приобрело в целях последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,90 грамма, после чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществило одну тайниковую закладку данного наркотического средства на участке местности с географическими координатами 44° 91944 северной широты и 40°60818 восточной долготы, расположенном на 

<

адрес>, и для дальнейшего совместного незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило В.В.И. адрес произведенной тайниковой закладки

После этого, в период с 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, В.В.И., действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом и В.М.Ю., во исполнение единого преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, находясь на участке местности с географическими координатами 44°91944 северной широты, 40°60818 восточной долготы, расположенном на 

<

адрес>, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, незаконно приобрел, в целях дальнейшего незаконного сбыта, подняв «тайниковую закладку», вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, которое согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам (Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации) (Список №)), массой не менее 0,90 грамма, которое перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

После этого, в период с 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, В.В.И. и В.М.Ю., действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, во исполнение единого преступного умысла, согласно заранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих действий, при помощи имевшихся у них весов произвели взвешивание и фасовку вышеуказанных наркотических средств в оклеенные изолентой полимерные пакетики и стали его незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальным покупателям на территории вышеуказанного домовладения. 

Продолжая преступные действия, В.В.И. и В.М.Ю. в соответствии с отведенной им преступной ролью, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, во исполнение единого преступного умысла, в целях последующего незаконного сбыта обратившимся к неустановленному лицу в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» потенциальным покупателям, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в период с 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, осуществили на участке местности с географическими координатами 44°895328 северной широты и 40°575854 восточной долготы, расположенном в 150 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, тайниковую закладку имеющегося в их распоряжении вещества в свертке из полимерной пленки, обернутого изоляционной лентой синего цвета, содержащего в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 0,90 грамма, что согласно постановлению Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру. 

После этого В.В.И. в соответствии с отведенной ему преступной ролью, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом и В.М.Ю., во исполнение единого преступного умысла, в целях последующего незаконного сбыта совместно обратившимся к неустановленному лицу в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» потенциальным покупателям, в указанный период времени, используя имевшийся у него при себе мобильный телефон сфотографировал и передал неустановленному лицу адрес оборудованного места тайниковой закладки наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» в целях их последующего незаконного сбыта обратившимся потенциальным покупателям. 

Однако, свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, действовавшие в составе группы лиц по предварительному сговору В.В.И., В.М.Ю. и неустановленное лицо не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ В.В.И. и В.М.Ю. были задержаны сотрудниками полиции, а вещество в полимерном пакетике, завернутом в сверток из изоляционной ленты синего цвета, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,90 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 50 минут по 01 час 10 минут, осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 44°895328 северной широты и 40°575854 восточной долготы в 150 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края.

Они же, в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, и неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, вступили в предварительный преступный сговор, с целью незаконного сбыта наркотических средств потенциальным покупателям на территории 

<

адрес>.

Согласно распределенным преступным ролям, неустановленное лицо, должно в неустановленном следствием источнике приобретать оптовые партии наркотических средств, после чего, посредством тайниковых закладок, поставлять их В.В.И. и В.М.Ю. для их последующей расфасовки по дозам и сокрытия в местах тайниковых закладок в целях незаконного сбыта потенциальным покупателям на территории 

<

адрес>, размещать на неустановленных следствием сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для сведения потенциальным покупателям информацию о наличии конкретных наркотических средств, их количестве, стоимости одной дозы наркотического средства и адресах уже оборудованных В.В.И. и В.М.Ю. тайниковых закладках.

После чего, согласно распределенным преступным ролям, В.В.И. и В.М.Ю. должны были незаконно хранить в целях сбыта приобретенные неустановленным лицом партии наркотических средств, осуществлять взвешивание с помощью весов и расфасовку по дозам наркотических средств в оклеенные изолентой полимерные пакетики, после чего осуществлять тайниковые закладки расфасованных по дозам наркотических средств на территории 

<

адрес>, передавать неустановленному лицу адреса оборудованных мест тайниковых закладок наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях их последующего незаконного сбыта обратившимся потенциальным покупателям посредством неустановленных следствием сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно достигнутой предварительной договоренности, в качестве вознаграждения за совместную противоправную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом бесконтактным способом наркотических средств, В.В.И. и В.М.Ю. должны были получать от неустановленного лица денежные средства за одну произведенную тайниковую закладку наркотического средства.

После этого, в неустановленное время, но не позднее 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с В.В.И. и В.М.Ю., осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ, без соответствующего разрешения Правительства РФ, незаконно приобрело в целях последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 57,2 грамма, после чего, в неустановленное время, но не позднее 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществило одну тайниковую закладку данного наркотического средства на участке местности с географическими координатами 44° 91944 северной широты и 40°60818 восточной долготы, расположенном на 

<

адрес>, и для дальнейшего совместного незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило В.В.И. адрес произведенной тайниковой закладки

После этого, в период с 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, В.В.И., действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом и В.М.Ю., во исполнение единого преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, находясь на участке местности с географическими координатами 44°91944 северной широты, 40°60818 восточной долготы, расположенном на 

<

адрес>, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, незаконно приобрел, в целях дальнейшего незаконного сбыта, подняв «тайниковую закладку», вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, которое согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам (Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации) (Список №)), массой не менее 57,2 грамма, что согласно постановлению Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует крупному размеру, которое перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

После этого, в период с 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, В.В.И. и В.М.Ю., действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, во исполнение единого преступного умысла, согласно заранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих действий, при помощи имевшихся у них весов произвели взвешивание и фасовку вышеуказанных наркотических средств в 35 оклеенных изолентой полимерные пакетики и в 34 полимерные пакетики и стали его незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальным покупателям на территории вышеуказанного домовладения. 

Продолжая преступные действия, В.В.И. и В.М.Ю. в соответствии с отведенной им преступной ролью, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, во исполнение единого преступного умысла, в целях последующего незаконного сбыта обратившимся к неустановленному лицу в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» потенциальным покупателям, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут, более точное время не установлено, пришли на участок местности с географическими координатами 44°895868 северной широты и 40°576492 восточной долготы между 

<

адрес>, в 200 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где намеревались осуществить тайниковые закладки имеющегося в их распоряжении вещества в 35 свертках из полимерной пленки, обернутого изоляционной лентой синего цвета, содержащего в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой 29,62 грамма.

Однако, свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой 57,2 грамма, что согласно постановлению Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует крупному размеру, действовавшие в составе группы лиц по предварительному сговору В.В.И., В.М.Ю., и неустановленное лицо, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ В.В.И. и В.М.Ю. были задержаны сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами 44°895868 северной широты и 40°576492 восточной долготы между 

<

адрес> в 200 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, и вещество в 20 полимерных пакетиках, завернутых в свертки из изоляционной ленты синего цвета, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 16,86 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 47 минут по 19 часов 00 минут личного досмотра В.М.Ю.; вещество в 15 полимерных пакетиках, завернутых в свертки из изоляционной ленты синего цвета, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 12,76 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 15 минут по 19 часов 35 минут личного досмотра В.В.И.; вещество в 34 полимерных пакетиках, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 27,58 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 35 минут по 23 часа 20 минут осмотра места происшествия - 

<

адрес> края.

В судебном заседании подсудимый В.В.И. в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью и суду показал, что ранее по предложению знакомого он употребил наркотическое средство «эфедрон», после чего стал его употреблять периодически. В 2023 году он решил заняться сбытом наркотических средств, чтобы были деньги и на жизнь, и на употребление наркотиков. В одном из чатов в «Телеграмме» по ссылке он связался с куратором под ником «Умар Гунаев», который предложил ему работу в качестве закладчика тайниковых закладок с наркотическими средствами, на что он согласился. В 20-х числах октября 2023 года он забрал первую оптовую закладку в районе старого авторынка на ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> под деревом ивы, где он забрал около 100 грамм наркотического средства «соль», которое привез домой. Дома он рассказал своей матери В.М.Ю. о том, что собирается делать тайниковые закладки наркотика, чтобы заработать денег, и попросил ее помочь ему в этом. В.М.Ю. согласилась, она сначала взвешивала для фасовки «соль» в зпи-пакетики примерно по 1 грамму, но расфасовав несколько пакетиков, у неё начался аллергический кашель, после чего дальнейшей фасовкой стал заниматься он. На следующий день они с В.М.Ю. пошли на кладбище в 

<

адрес> на могилу к бабушке. С собой у него было несколько пакетиков с «солью» и зубило. В.М.Ю. осталась на могиле, а он отошел в сторону, после чего с помощью зубила делал ямки в земле, куда помещал пакетики с наркотическим средством, затем делал два фотоснимка мест закладок с различных расстояний и отправлял их в зашифрованном виде «Умару Гунаеву». Таким образом он сделал несколько тайниковых закладок. О том, что он сделал тайниковые закладки наркотического средства в районе кладбища, как ему кажется, он В.М.Ю. не говорил. Затем они пошли домой. На следующий день, взяв несколько десятков расфасованных пакетиков с наркотическим средством, часть из которых была при нем, а часть при В.М.Ю., вдвоем с В.М.Ю. они поехали на такси на 

<

адрес> в район старой конюшни. В сумке у В.М.Ю. находилось 20 пакетиков с «солью», которые положит туда он. В.М.Ю. следила за окружающей обстановкой, а он делал с помощью зубила тайниковые закладки, сделал 5 закладок, после чего случайно обнаружил старую тайниковую закладку, в которой еще находился пакетик с «солью». Он взял этот наркотик и употребил его. В это время к ним с В.М.Ю. подошли сотрудники полиции, которые спросили у них, что они тут делают и есть ли у них при себе запрещенные вещи и предметы, на что он сразу сказал, что у него при себе имеется наркотическое средство в пакетиках, которые у него были изъяты, также был изъят его сотовый телефон, от которого он сообщил сотрудникам полиции пароль, и пакетики с наркотиком в сумке В.М.Ю. Все это происходило в присутствии понятых. Затем все вместе они поехали к ним домой, где сотрудники полиции изъяли не расфасованное наркотическое средство, пустые пакетики для фасовки, пакетики с уже расфасованным наркотически средством, весы, изоленту, банковские карты. Затем они поехали по местам, где он ранее сделал тайниковые закладки наркотического средства, и на которые он сам указал, где сотрудники полиции изъяли из тайниковых закладок пакетики с наркотическим средством. Ему платили от 350 рублей за каждую закладку, оплата была в биткоинах, которые он через обменник менял на рубли, вырученные деньги тратились на нужды семьи, приобретение продуктов питания и т.д.

В соответствии с требованиями п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого В.В.И., данные им на стадии предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого (том 4 л.д. 37-43), из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ из поднятой им оптовой закладки весом сто грамм наркотического вещества они с матерью расфасовали пакетики с наркотическим средством «соль» примерно по 1 (одному) грамму каждый и обмотали в изоленту синего цвета. Во второй половине дня они с мамой В.М.Ю. в очередной раз поехали делать тайники закладки по городу Курганинску, при этом взяли с собой часть свертков с наркотическим средством «соль», а часть оставили дома. Часть свертков он хранил при себе, а часть свертков хранила мама в своей сумке. Приехав в район за городским кладбищем 

<

адрес> вдоль железной дороги, они разложили тайники, где находились закладки, после чего вернулись домой. Его мама шла за ним, и следила за тем, чтобы он не взял товар (тайник-закладку) и не употребил сам, а разложил все в тайники-закладки. Точное количество закладок, которое находилось с ним и которую он осуществил, он затрудняется назвать. Его мама ходила с ним по местам, где он осуществлял сбыт наркотиков путем тайниковых закладок, и часть свертков с наркотиками мама хранила при себе, так как она инвалид и ходит с костылем, то по их предположению, они не вызывали подозрения у окружающих в местах, где делали тайники – закладки. Он делал фото каждого тайника-закладки на свой мобильный телефон, и фото скидывал своему работодателю. 

В судебном заседании подсудимая В.М.Ю. в предъявленном ей обвинении виновной себя признала частично и суду показала, что вину признает частично, поскольку за оптовой закладкой весом 100 грамм она с сыном не ездила, в фасовке наркотического средства принимала участие частично, к попытке сбыта наркотического средства путем тайниковых закладок на 

<

адрес> в районе городского кладбища она не причастна, в состоянии наркотического опьянения не находилась и лично тайниковые закладки не делала. Также показала суду, что в 2023 году попали с сыном В.В.И. в затруднительное материальное положение. Сын употреблял наркотики с лета 2023 года, она старалась бороться с этим и контролировать его. В октябре 2023 года сын сообщил ей, что привезет наркотик «эфедрон», который заказал по «Интернету», чтобы фасовать его и делать тайниковые закладки, чтобы заработать денег. После этого сын уехал за наркотическим средством, привез с собой брикет с наркотиком весом 100 грамм, попросил её помочь ему в расфасовке. Она согласилась, взвесила примерно по 1 грамму и расфасовала около 10 пакетиков с наркотиком, после чего у неё начался аллергический кашель, и дальнейшей фасовкой занимался сын. На следующий день они поехали с сыном на кладбище на могилу её матери, где она осталась сидеть у могилы, а сын куда-то ушел, вернувшись примерно через 20 минут, после чего они уехали домой. О том, что сын в это время делал тайниковые закладки в районе кладбища, она не знала. На следующий день они вдвоем с сыном поехали на 

<

адрес> в район старой конюшни, у неё с собой в сумке было 20 пакетиков с наркотически средством для тайниковых закладок, которые делал сын. Она ходила по улице, следя за обстановкой, а сын копал ямки, куда помещал пакетики с наркотиком, делал фото закладки и отправлял его своему куратору. Как сказал ей сын, за 1 закладку ему платили от 300 до 500 рублей, и можно было со слов сына заработать до 60 000 рублей за неделю. Когда они делали тайниковые закладки на 

<

адрес>, к ним подошли сотрудники полиции, которые в присутствии понятых изъяли у сына, а также у неё из сумки пакетики с наркотическими средствами, изъяли телефон сына. Затем они все проехали к ним домой на 

<

адрес>, где сотрудники полиции изъяли не расфасованное наркотическое средство, пакетики с уже расфасованными наркотиком, пустые пакетики для фасовки, весы, изоленту, банковские карты сына. После этого они с сотрудниками полиции поехали по местам закладок, которые показывал её сын, где он их делал, сколько обнаружили мест тайниковых закладок и сколько изъяли пакетиков с наркотическим средством, она точно не знает.

Суд, выяснив мнение подсудимых и допросив их по существу предъявленного им обвинения, допросив свидетелей обвинения, оценив их в совокупности с доказательствами, представленными стороной обвинения, пришел к выводу, что вина подсудимых В.В.И. и В.М.Ю. в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в судебном заседании помимо полного признания вины подсудимым В.В.И. и частичного признания вины подсудимой В.М.Ю. доказана полностью и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №3, который показал суду, что примерно год назад в вечернее время сотрудники полиции пригласили его в качестве понятого для личного досмотра В.В.И. в районе старой конюшни в 

<

адрес> между 

<

адрес>, где помимо сотрудников полиции присутствовали В.В.И. и В.М.Ю., которым сотрудники полиции предложили добровольно выдать запрещенные предметы, в том числе, наркотики, на что В.В.И. пояснил, что ничего запрещенного у него нет. При досмотре В.В.И. сотрудники полиции в его одежде обнаружили и изъяли мобильный телефон, металлический предмет, похожий на зубило, около десятка небольших свертков, перевязанных изолентой. В.В.И. пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в свертках находится наркотическое средство, которое он раскладывал в тайниковые закладки, с помощью телефона осуществлял связь и указывал места нахождения этих закладок. Затем вместе с сотрудниками полиции они поехали в домовладение ФИО20 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли весы, изоленту, банку с порошком белого цвета, несколько расфасованных пакетиков с белым порошком, сотовый телефон, банковские карты. В.В.И. пояснил, что изъятое вещество является наркотиком – «эфедрон», принадлежит ему, он расфасовывал его по пакетикам, после чего делал тайниковые закладки. После этого В.В.И. показал несколько мест, где им были сделаны тайниковые закладки пакетиков с наркотическим средством – в районе городского кладбища 

<

адрес>, в районе старой конюшни в 

<

адрес> между 

<

адрес>, где сотрудники полиции в местах, указанных В.В.И. обнаружили и изъяли в тайниковых закладках пакетики с наркотическим средством. В.В.И. также пояснял, что тайниковые закладки они делали вместе с мамой В.М.Ю., что последняя также подтвердила.

Показаниями свидетеля обвинения ФИО7, который дал аналогичные показания.

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №2, которая показала суду, что осенью прошлого года в вечернее время сотрудники полиции пригласили её в качестве понятого для личного досмотра В.М.Ю. в районе старой конюшни в 

<

адрес> между 

<

адрес>, где помимо сотрудников полиции присутствовали В.В.И. и В.М.Ю., которым сотрудники полиции предложили добровольно выдать запрещенные предметы, в том числе, наркотики, на что те пояснили, что ничего запрещенного у них нет. При досмотре В.М.Ю. сотрудником полиции-женщиной у неё обнаружили и изъяли мобильный телефон, 20 пакетиков небольшого размера, перевязанных изолентой. Данные пакетики, насколько она помнит, были изъяты из сумки В.М.Ю. При этом В.М.Ю. пояснила, что в пакетиках находится наркотическое средство, которое они вместе с сыном раскладывали в тайниковые закладки, получая вознаграждение в размере 200 рублей за одну закладку.

Показаниями свидетеля ФИО8, которая дала суду аналогичные показания, пояснив, что пакетики с наркотическим средством были изъяты из кармана сумки В.М.Ю.

Показаниями свидетеля обвинения ФИО9, которая показала суду, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она производила личный досмотр В.М.Ю. в 

<

адрес> на участке местности между 

<

адрес> началом досмотра она предложила ФИО20 М.Ю. добровольно выдать запрещенные предметы, в том числе, наркотики, на что та ответила отрицательно. При досмотре В.М.Ю. в находившейся при ней дамской сумочке черного цвета были обнаружены и изъяты 20 небольших свертком, перевязанных изолентой синего цвета, в куртке -мобильный телефон. В.М.Ю. пояснила, что в пакетиках находится наркотическое средство, которое она помогала сыну раскладывать в тайниковые закладки.

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №7, которая показала суду, что дружила с ФИО10, который был знаком с В.В.И. и постоянно с ним общался. Из их общения ей известно, что В.В.И. осуществлял тайниковые закладки наркотических средств на территории 

<

адрес>, при этом его мама В.М.Ю. помогала ему фасовать наркотики и делать тайниковые закладки. Наркотики для фасовки В.В.И. брал у «Умара Гунаева» также из тайниковых закладок.

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №5, который показал суду, что ранее работал в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он совместно с Свидетель №6 в 

<

адрес> в районе «старой конюшни» между 

<

адрес> задержал В.В.И. и В.М.Ю. с признаками наркотического опьянения, после чего было принято решение об их личном досмотре, были приглашены понятые. ФИО20 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, в том числе, наркотики, на что они пояснили, что ничего запрещенного у них нет. При досмотре В.В.И. в его одежде обнаружены и изъяты: мобильный телефон, зубило, 15 свертков, перевязанных изолентой, с наркотическим средством. При досмотре В.М.Ю. в находившейся при ней дамской сумочке были также обнаружены и изъяты свертки, перевязанные изолентой, с наркотическим средством, точное количество уже не помнит. В.В.И. пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в свертках находится наркотическое средство, которое он раскладывал вместе с В.М.Ю. в тайниковые закладки, с помощью телефона осуществлял связь и указывал места нахождения этих закладок. Наркотическое средство для фасовки брал также из тайниковых закладок посредством сотовой связи с ФИО5. За каждую закладку они с матерью получали по 400-500 рублей. Затем вместе с ФИО21 они поехали в их домовладение по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ходе осмотра они обнаружили и изъяли весы, изоленту, банку с порошком белого цвета, 33 расфасованных пакетика с наркотическим средством «эфедрон», приготовленных для сбыта, а также еще один пакетик с наркотиком для личного употребления, сотовый телефон, банковские карты. В.В.И. пояснил, что изъятое вещество является наркотиком, принадлежит ему, он расфасовывал его вместе с матерью В.М.Ю. по пакетикам, после чего делал тайниковые закладки. После этого В.В.И. показал несколько мест, где им были сделаны тайниковые закладки пакетиков с наркотическим средством – в районе городского кладбища 

<

адрес>, в районе старой конюшни в 

<

адрес> между 

<

адрес>, где они в местах, указанных В.В.И., обнаружили и изъяли в тайниковых закладках пакетики с наркотическим средством. В.В.И. также пояснял, что тайниковые закладки они делали вместе с мамой В.М.Ю., которая, будучи инвалидом, не привлекала к себе внимания, как бы гуляя с сыном. Физическая сила, спецсредства к В.В.И. и В.М.Ю. не применялись, никакого психологического давления на них не оказывалось.

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №6, который дал суду аналогичные показания.

Показаниями свидетеля обвинения ФИО10 (том 2 л.д. 182-185), оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых установлено, что в феврале 2023 года ему стало известно, что В.В.И. работает закладчиком наркотических средств у работодателя «Умар Гунаев». Так как В.В.И. часто бывал у него в гостях, то они часть разговаривали с ним о работе закладчиком, также они обсуждали, где и какие закладки сделали, и где поднимали оптовые клады. Примерно в октябре 2023 года в очередной раз к нему пришел в гости В.В.И., они с ним беседовали, и ему на мобильный телефон позвонила мама В.М.Ю., и В.В.И. пояснил своей маме, что нужно делать по 1 грамму. После разговора с мамой, В.В.И. пояснил, что ему мама помогает фасовать наркотик, взвешивала его и расфасовывала по пакетам. А также он пояснил, что ФИО20 ходила с ним по местам обильной растительности, лесополосах, и помогала раскладывать наркотики. 

Кроме собственного полного признания своей вины подсудимым В.В.И. и частичного признания своей вины подсудимой В.М.Ю. в судебном заседании, показаний свидетелей обвинения, вина В.В.И. и В.М.Ю. полностью подтверждается и доказывается другими материалами дела, а именно:

- протоколом личного досмотра В.В.И., от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности между 

<

адрес>, в 200 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> на участке с географическими координатами 44.895868 с.ш., 40.576492 в.д., был проведен личный досмотр В.В.И., где было обнаружено: в левом верхнем кармане куртки, надетой на В.В.И. – мобильный телефон марки «Redmi», в корпусе темно-синего цвета ИМЕЙ: №/01, ИМЕЙ: №/01; в правом кармане брюк – металлическое зубило; в левом верхнем наружном кармане брюк – 15 свертков из изоленты синего цвета (том 1 л.д. 119-122);

- протоколом изъятия вещей и документов, обнаруженных при досмотре В.В.И. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности между 

<

адрес>, в 200 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на участке с географическими координатами 44.895868 с.ш., 40.576492 в.д., при личном досмотре В.В.И., было изъято: в левом верхнем кармане куртки, надетой на В.В.И. – мобильный телефон марки «Redmi», в корпусе темно-синего цвета ИМЕЙ: №/01, ИМЕЙ: №/01. в правом кармане брюк – металлическое зубило; в левом верхнем наружном кармане брюк – 15 свертков из изоленты синего цвета (том 1 л.д. 123-125);

- протоколом личного досмотра В.М.Ю. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности между 

<

адрес>, в 200 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с географическими координатами 44.895868 с.ш., 40.576492 в.д., был проведен личный досмотр В.М.Ю., где было обнаружено и изъято мобильный телефон марки «Realme», в корпусе черного цвета ИМЕЙ:№; №; в кармане дамской сумки – 20 свертков из синей изоленты (том 1 л.д. 157-160);

- протоколом изъятия вещей и документов, обнаруженных при досмотре В.М.Ю., от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности между 

<

адрес>, в 200 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с географическими координатами 44.895868 с.ш., 40.576492 в.д., при личном досмотре В.М.Ю., было изъято в левом кармане джинсовой куртки, надетой на В.М.Ю. - мобильный телефон марки «Realme», в корпусе черного цвета ИМЕЙ:№; №; в кармане дамской сумки – 20 свертков из синей изоленты (том 1 л.д. 161-163);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием В.В.И. и В.М.Ю., было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в спальной комнате В.В.И. были обнаружены и изъяты: моток изоленты синего цвета, банковская карта «Tinkoff Platinum» №, банковская карта «ПАО Сбербанк» 2202 2036 1444 5288, банковская карта «Московский индустриальный банк» 5570 7143 7557 6982, банковская карта «Tinkoff Black», принадлежащие В.В.И., помещенные в полиэтиленовый пакет, горловина которого опечатана. Также были обнаружены и изъяты электронные весы черного цвета «Swan», с крышкой, и остатками белого вещества внутри, помещенные в полиэтиленовый пакет, горловина которого опечатана. При осмотре кладовой комнаты было обнаружено и изъято с подоконника –полиэтиленовый пакет с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом белого цвета внутри, помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого опечатана биркой с оттиском печати № «Для пакетов» и подписями участвующих лиц. В кухне, расположенной левее относительно спальной комнаты, была обнаружена банка, в которой находилось двадцать полиэтиленовых пакетиков с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом белого цвета и тринадцать полиэтиленовых пакетиков с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Данные тридцать три пакетика были помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого опечатана биркой с оттиском печати № «Для пакетов» и подписями участвующих лиц. Далее за кухней расположена спальная комната В.М.Ю., где на прикроватной тумбочке был обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor», упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого опечатана биркой с оттиском печати № «Для пакетов» и подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 49-52);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием В.В.И. и В.М.Ю. был осмотрен участок местности с тыльной стороны городского кладбища, расположенного по 

<

адрес>, в 500 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с географическими координатами 44°898148 северной широты и 40°615427 восточной долготы. В ходе осмотра В.В.И. указал на место, где он сделал тайник-закладку с наркотическим средством «соль». Далее под камнем был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Данный сверток был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина пакета была перевязана нитью, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской. Со слов В.В.И. данный сверток в этом месте положил он ДД.ММ.ГГГГ и в данном свертке находится наркотическое средство (том 1 л.д. 59-62);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием В.В.И. и В.М.Ю. был осмотрен участок местности на территории старой конюшни, расположенного в 150 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с географическими координатами 44°895328 северной широты и 40°575854 восточной долготы. В ходе осмотра В.В.И. указал на место, в грунте, где он сделал тайник-закладку с наркотическим средством «соль». Далее под камнем в грунте, был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Данный сверток был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина пакета была перевязана нитью, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской. Со слов В.В.И. данный сверток в этом месте положил он ДД.ММ.ГГГГ и в данном свертке находится наркотическое средство (том 1 л.д. 69-72);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием В.В.И. и В.М.Ю. был осмотрен участок местности с тыльной стороны городского кладбища, расположенного по 

<

адрес>, в 500 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с географическими координатами 44°899332 северной широты и 40°614813 восточной долготы. В ходе осмотра В.В.И. указал на место, где он сделал тайник-закладку с наркотическим средством «соль». Далее под камнем был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Данный сверток был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина пакета была перевязана нитью, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской. Со слов В.В.И. данный сверток в этом месте положил он ДД.ММ.ГГГГ и в данном свертке находится наркотическое средство (том 1 л.д. 64-67);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого В.В.И. был осмотрен участок местности, расположенный на 

<

адрес>, с координатами местности 44.91944 с.ш., 40.60818 в.д.. где подозреваемый ФИО11 указал на участок местности, где под деревом им был обнаружен сверток с оптовой закладкой с наркотическим веществом, который он забрал себе (том 4 л.д. 44-46);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на пересечении улиц Д. Бедного и Огородная, в 150 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где подозреваемая В.М.Ю. показала на весь участок местности, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе с сыном В.В.И. ходила по данному участку, в то время как тот раскладывал закладки. На данном месте они была задержаны сотрудниками полиции (том 4 л.д. 120-122);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренней поверхности электронных весов (из пакета №), изъятых в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, выявлены следы (следовое количество) наркотических средств – мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона, включенных в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»; вещество, массой 0,84 грамма в полимерном пакетике, завернутом в сверток из изоляционной ленты (из пакета №), изъятое в ходе ОМП, с географическими координатами С.Ш. 44.898148, В.

<

адрес>.615427, содержит наркотическое средство, производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»; вещество, массой 0,61 грамма в полимерном пакетике, завернутом в сверток из изоляционной ленты (из пакета №), изъятое в ходе ОМП, с географическими координатами С.Ш. 44.899332, В.

<

адрес>.614813, содержит наркотическое средство, производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»; вещество, массой 0,90 грамма в полимерном пакетике, завернутом в сверток из изоляционной ленты (из пакета №), изъятое в ходе ОМП, с географическими координатами С.Ш. 44.895328, В.

<

адрес>.5758543, содержит наркотическое средство, производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»; вещество, массой 0,95 грамма в полимерном пакетике (из пакета №), изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство, производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»; вещество, массой 26,63 грамма в 33-х полимерных пакетиках (из пакета №), изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство, производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (том 1 л.д. 87-92);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразные вещества в 20 полиэтиленовых пакетиках из 20 свертков изоленты синего цвета, изъятые в ходе личного досмотра В.М.Ю. в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство, производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», первоначальной массой 16,86 

<

адрес> вещества в 20 полиэтиленовых пакетиках из 15 свертков изоленты синего цвета, изъятые в ходе личного досмотра В.В.И. в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство, производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», первоначальной массой 12,76 г. (том 2 л.д. 44-47);

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти мобильного телефона марки «Honor» модели «JSN-L21», имеютсяфайлы с ключевыми словами: «exodus», «закладка», «координаты». Укаазнные файлы скопированы на отпический диск однократной записи в каталог: «ключевые слова». В памяти мобильного телефона марки «Honor» модели «JSN-L21», имеются сведения о приложениях «WhatsApp», «Google», «Exodus». Указанные сведения представлены в таблице № по тексту заключения эксперта. Также в ходе исследования осуществлена выгрузка переписки из приложения «WhatsApp», указанные сведения скопированы на оптический диск однократной записи в каталог: «Whatsapp». Также обнаружен архив сообщений резервной копии приложения «Whatsapp», указанные сведения скопированы на оптический диск однократной записи в каталог: «Whatsapp backup». В ходе исследования была осуществлена выгрузка пользовательской информации из приложения «Google». Указанные сведения скопированы на оптический диск однократной записи в каталог: «Google». В ходе исследования была осуществлена выгрузка пользовательской информации об истории транзакций из приложения «Exodus». Указанные сведения скопированы в каталог: «Exodus». В памяти мобильного телефона марки «Honor» модели «JSN-L21», имеются сведения о посещении Web-сайтов в браузере «Google Сhrome». Указанные сведения скопированы на оптический диск однократной записи в каталог «история посещения сайтов» (том 2 л.д 89-91);

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти мобильного телефона марки «Realme» IMEI1 «№» IMEI2 «№», изъятого по материалам уголовного дела №, имеется информация, содержащая в себе ключевые слова/фразы, указанные в постановлении о назначении экспертизы. Результаты поиска скомпонованы и представлены в таблице № по тексту исследовательской части заключения. Данные сведения преобразованы в файлы-отчеты с расширениями «*.xlsx» и записаны на оптический диск однократной записи в каталог: «Отчет Мобильный телефон Realme IMEI №/Поиск по ключевым словам». В памяти мобильного телефона марки «Realme» IMEI1 «86443405135655 ????2 «№» обнаружены приложения: «WhatsApp», «Telegram», «Google», «почта Mail.ru», «Vkontakte», «SpotLens». Помимо этого, в памяти мобильного телефона имеется информация об аккаунтах и паролях. Данные сведения преобразованы в файлы-отчеты с расширениями «*.xlsx» и записаны на оптический диск однократной записи в каталог: «Отчет Мобильный телефон Realme IMEI №\Аккаунты и пароли». Помимо этого, информация об аккаунтах указана в отчетах по информации из приложений: «Google Mail» (на листе таблицы с названием «Учетные записи общее»), «почта Mail.Ru» (на листе таблицы с названием «Учетные записи»), «Telegram» (на листе таблицы с названием «Учетные записи»), «WhatsApp Business» (на листе таблицы с названием «Учетные записи»), «WhatsApp Business Backup» (на листе таблицы с названием «Учетные записи»), «WhatsApp Messenger» (на листе таблицы с названием «Учетные записи»), «WhatsApp Messenger Backup» (на листе таблицы с названием «Учетные записи»), «Вконтакте» (на листе таблицы с названием «Учетные записи»). В памяти мобильного телефона марки «Realme» IMEI1 «№» IMEI2 «№» имеется информация о посещении web-страниц использованием приложений: «Google Chrome» и «Yandex Browser». Данные сведения преобразованы в файлы-отчеты с расширениями «*.xlsx» и записаны на оптический диск однократной записи в каталог: «Отчет Мобильный телефон Realme ???? № История посещения страниц в сети интернет». Обнаруженная в ходе исследования информация записана на 1 оптический DVD-R диск однократной записи марки «Sonen», маркированный подписью эксперта (том 2 л.д. 78-80);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти мобильного телефона «Redmi Note 11 Pro» обнаружена информация соответствующая поставленному вопросу (ключевые слова и фразы). Обнаруженная информация записана на DVD-R диск однократной записи, маркированный экспертом как «370-3» и содержащий подпись эксперта. Папка с файлами: «Володька-Android UFED file sy- №Поиск.files», сведения об обнаруженной информации, файл: «Володька-Android UFED file sy№Поиск.xlsx». В результате проведенного исследования установлено, что в памяти мобильного телефона «Redmi Note 11 Pro» обнаружена информация соответствующая поставленному вопросу (установленные программные продукты и регистрационные данные). Обнаруженная информация записана на DVD-R диск однократной записи, маркированный экспертом как «370-э» и содержащий подпись эксперта. Папки с файлами: «TelegramX-2 Пространство.files», «Володька-Android UFED file sy- №Google.files», «Володька-Android UFED file sy№- Google Mail.files», «Володька-Android UFED file sy№Telegram.files», «Володька-Android UFED file sy№WhatsApp.files», «Володька-Android UFED file sy№WhatsApp backup.files», сведения об обнаруженной информации, файлы: «TelegramX-2 Пространство.xlsx», «Володька-Android UFED file sy№Google.xlsx», «Володька-Android UFED file sy№- Google Mail.xlsx», «Володька-Android UFED file sy№Telegram.xlsx», «Володька-Android UFED file sy№WhatsApp.xlsx», «Володька-Android UFED file sy№WhatsApp backup.xlsx», «Володька-Android UFED file sy- №аккаунты пароли.xlsx». Также в памяти мобильного телефона обнаружены установленные программные продукты «Vkontakte», «SpotLens», «Exodus» с неустановленными регистрационными данными. В программном продукте «Exodus» обнаружены сведения о совершенных транзакциях, сведения о транзакциях записаны на DVD-R диск однократной записи, маркированный экспертом как «370-э» и содержащий подпись эксперта в файл «exodus_0-all-txs-2024-07-02_09-36-25.csv». В результате проведенного исследования установлено, что в памяти мобильного телефона «Redmi Note 11 Pro» обнаружена информация, соответствующая поставленному вопросу (история посещения Интернет-ресурсов). Обнаруженная информация записана на DVD-R диск однократной записи, маркированный экспертом как «370-э» и содержащий подпись эксперта. Папка с файлами: «Володька-Android UFED file sy№Браузеры/Приложения», сведения об обнаруженной информации, файлы с расширением «. xlsx» (том 2 л.д. 62-65);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: четыре банковские карты, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, (по месту проживания В.В.И., и В.М.Ю.), имеется одна банковская карта ПАО «Сбербанк» МИР зеленого цвета, имеющая №, срок действия карты 04/28; одна банковская карта «Московский индустриальный банк», имеющая рисунок в виде воздушного шара, на банковской карте имеется номер №, срок действия карты 05/2; одна банковская карта «Tinkoff.ru Platinum», серебристого цвета, имеющая №, срок действия карты 08/23; одна банковская карта «Tinkoff.Black» МИР черного цвета, не имеющая идентификационного номера.; моток изоленты, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, синего цвета, имеется неровный отрез края; металлическое зубило, изъятое в ходе проведения личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ у В.В.И., в виде продолговатого зубила из металла. Рабочая часть зубила имеет неровную поверхность с небольшими загрязнениями. Основная часть выполнена в округлой форме, а ударная часть имеет две насечки по всей окружности (том 1 л.д. 198-199);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием обвиняемого ФИО11 был осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства диск, упакованный в конверт, прилагаемый к ответу ПАО «Сбербанк» № ЗНО0320169150 от ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре файла «Архив», было установлено, что в нем имеются папки с файлами, с наименованиями: «выписка по всем счетам», «наличие счетов», «отчет», «поиск владельца по номеру карты». Далее при просмотре папки «наличие счетов», было установлено, что в ней имеются два файла в формате «Word», с наименованием «В.В.И.», «В.М.Ю.». При просмотре файла с наименованием «В.В.И.», было установлено, что документ содержит таблицу, состоящую из шести колонок, где отражены сведения о счетах В.В.И., исходя из имеющихся данных действующими являются счета «40№»; «40№», «40№»; «40№»; «40№», «40№». При осмотре папки под наименованием «поиск владельца по номеру карты», где имеется таблица формата «Exel», в которой в двух графах содержатся сведения о держателях карт № и №, данные карты открыты на имя В.В.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее была просмотрена папка «выписки по всем счетам», где содержатся два файла в формате «Exel», с наименованием «В.В.И.», и «В.М.Ю.». Далее просмотрена папка с наименованием «В.В.И.», которая содержит таблицу формата «Exel». В ячейках имеется печатный текст, содержащий выписки по счетам В.В.И. В левом верхнем углу имеются данные о держателе счетов «В.В.И.», ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так, при осмотре выписки по счету «№», было установлено, что транзакций по данному счету не производилось. При осмотре выписки по счету «№», было установлено, что в таблице содержатся транзакции за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре транзакций установлено, что имеются операции по зачислению пенсии в разных суммах, и переводов данной пенсии на банковскую карту №***205288. Участвующий в осмотре обвиняемый В.В.И. пояснил, что после получения пенсии на свой банковский счет, тот переводил на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» МИР №, и банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. Более значимой информации по данной выписке по счету не обнаружено. Далее при просмотре выписки по счету «№», было установлено, что по данному счету транзакций не проводилось. Далее при просмотре выписки по счету № «40№», установлено, что в таблице отражены сведения о переводах и зачислениях по банковскому счету с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. По данному счету имеются несколько поступлений денежных средств более 10 000 рублей, из неизвестного источника. Участвующий в осмотре В.В.И., пояснил, что данные переводы тому были осуществлены за работу сбытчиком наркотических средств, источник неизвестен, и отправители тоже. ДД.ММ.ГГГГ счет закрыт. Далее при осмотре выписки по счету № «40№», было установлено, что по данному счету имеются транзакции с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. По данному счету имеются несколько поступлений денежных средств более 10 000 рублей, из неизвестного источника. Участвующий в осмотре В.В.И., пояснил, что данные переводы тому были осуществлены за работу сбытчиком наркотических средств, источник неизвестен, и отправители тоже. Далее при осмотре выписки по счету № «40№», было установлено, что транзакций по данному счету не имеется, проводилась капитализация, в размере «00». При просмотре первой папки с наименованием «выписка по всем счетам», было установлено, что в той имеются два документа формата «Exel». Был просмотрен документ, с наименованием «В.В.И.». Открытый файл представляет собой таблицу формата «Exel». Далее была осмотрена папка с наименованием «отчет». При открытии данной папки, установлено, что в той имеется документ в формате «Exel» под наименованием «отчет ФИО20». Документ представлен в виде таблицы с наименованиями колонок, отчет проводится по счету № «40№». При просмотре отчета, установлено, что имеются операции с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с подробным описанием поступлений денежных средств, где крупные суммы денежных средств поступали со стороннего банка «Тинькофф», а также путем перевода «Сбербанк онлайн», где отправители неизвестны. Участвующий в осмотре В.В.И. пояснил, что крупные суммы денежных поступлений (от 10 000 и выше), это денежное вознаграждение за работу закладчиком наркотических средств. За закладки, сделанные им в период с 22 по ДД.ММ.ГГГГ, тот вознаграждение не успел получить (том 2 л.д. 97-100);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: полиэтиленовый пакет №, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся вещества общей массой 26,26 гр. в 33-х полимерных пакетиках, которые содержат наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, и бумажная бирка. При визуальном осмотре в данном полиэтиленовом пакете находятся пакетики с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета; полиэтиленовый пакет №, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, массой 0,94 г в полимерном пакетике, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. При визуальном осмотре в данном полиэтиленовом пакете находится пакетик с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета; полиэтиленовый пакет №, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся электронные весы, на внутренней поверхности электронных весов выявлены следы содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. И мефедрона (метилметканинона). При визуальном осмотре в данном полиэтиленовом пакете находятся весы черного цвета, маленькие; полиэтиленовый пакет №, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, массой 0,83 г в полимерном пакетике, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, завернутое в сверток из изоляционной ленты. При визуальном осмотре в данном полиэтиленовом пакете находится сверток изоляционной ленты и бумажная бирка; полиэтиленовый пакет №, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, массой 0,60 г в полимерном пакетике, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, завернутом в сверток из изоляционной ленты. При визуальном осмотре в данном полиэтиленовом пакете находится сверток изоляционной ленты и бумажная бирка; полиэтиленовый пакет №, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, массой 0,89 г в полимерном пакетике, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, завернутом в сверток из изоляционной ленты. При визуальном осмотре в данном полиэтиленовом пакете находится сверток изоляционной ленты и бумажная бирка (том 2 л.д. 167-169);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: дело об административном правонарушении в отношении В.В.И. на 21 листе, согласно которому при личном досмотре В.В.И. было обнаружено и изъято: в левом верхнем кармане куртки, надетой на В.В.И. – мобильный телефон марки «Redmi», в корпусе темно-синего цвета ИМЕЙ: №/01, ИМЕЙ: №/01. В правом кармане брюк - металлическое зубило. В правом верхнем наружном кармане брюк, надетых на В.В.И.- 15 свертков из изоленты синего цвета; копии материалов об административном правонарушении в отношении В.В.И. на 10 листах (том 1 л.д. 186-188);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: полиэтиленовый пакет к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в данном пакете находится порошкообразные вещества в 20 (двадцати) полиэтиленовых пакетиках из 20 свертков изоленты синего цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 16,46 граммов. При визуальном осмотре полиэтиленового пакета, внутри находятся 20 (двадцать), свертков из изоленты синего цвета; полиэтиленовый пакет к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находятся порошкообразные вещества в 15 (пятнадцати) полиэтиленовых пакетиках из 15 свертков изоленты синего цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 12,46 граммов. При визуальном осмотре полиэтиленового пакета, внутри находятся 15 (пятнадцать), свертков из изоленты синего цвета (том 2 л.д. 50-51);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: дело об административном правонарушении в отношении В.М.Ю. на 20 листах, согласно которому при личном досмотре В.М.Ю. от ДД.ММ.ГГГГ при ней было обнаружено, а затем изъято: в дамской сумке, находящейся на плече В.М.Ю., в основном кармане - 20 (двадцать) свертков синей изоленты. В левом кармане джинсовой куртки, надетой на В.М.Ю. - мобильный телефон марки «Realme», в корпусе черного цвета ИМЕЙ:№; №; копии материалов об административном правонарушении в отношении В.М.Ю. на 6 листах (том 1 л.д. 192-194);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства ответ АО «Тинькофф», от ДД.ММ.ГГГГ на 24 листах. Первый лист и второй лист имеет печатный текст, выполненный красящим веществом черного цвета, в верхнем левом углу имеется печатный текст, читаемый как «Тинькофф». Согласно информации, содержащейся на первом листе, В.В.И. заключен Договор с АО «Тинькофф», и открыт текущий счет №. Между В.М.Ю. заключен договор кредитной карты, в рамках которого выпущена кредитная банковская карта, который расторгнут на запрашиваемый момент. Второй лист ответа имеет также печатный текст, который заверен печатью банка, и подписью сотрудника банка. При осмотре последующих листов ответа, было установлено, что имеется документ «движение денежных средств», на имя В.В.И., по договору № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где в таблице отражены операции с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, всего на 11 листах формата А4, альбомной ориентации. Так при осмотре данного документа, установлено, что за данный период на банковский счет В.В.И. поступают денежные средства в различных суммах от 60 до 17 000 рублей от неизвестных лиц. Также имеются операции однократного перечисления в сумах от 8000 до 17 000 рублей. Участвующий в осмотре В.В.И. пояснил, что данные крупные поступления приходили ему в качестве оплаты за деятельность закладчиком, данных лиц он не знает, и никогда не видел, т.к. данные выплаты осуществляются «ботом». Подтвердил, что получал деньги за сделанные закладки (том 2 л.д. 138-140);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: диск к заключению эксперта №-э, на диске обнаружена папка, именуемая как «Мобильный телефон Realme IMEI №». Внутри указанной папки имеется пять дополнительных папок: с наименованием – «Sms-сообщения», «Аккаунты и пароли», «История посещения страниц в сети интернет», «Переписка в сети интернет», «Поиск по ключевым словам»; диск, к заключению эксперта №-э. Диск содержит информацию, извлеченную из мобильного телефона «Redmi» (том 2 л.д. 186-202);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон «Honor», к заключению эксперта № – 369 –э, в корпусе синего цвета, имеющий многочисленные повреждения, и трещины на экране. Мобильный телефон имеет сенсорное управление, с боковой стороны расположены кнопки вкл\выкл питания, и управление громкости. Тыльная сторона мобильного телефона оснащена камерой. На домашнем экране имеются иконки приложений. Далее при просмотре контактов в данном мобильном телефоне, установлено наличие 13 контактов. Также имеется иконка приложения «Exodus», запущена, информации не обнаружено. При просмотре фотогалереи, смс-сообщений, и других иконок приложений, значимой информации не обнаружено. Далее был просмотрен личный профиль мобильного телефона, установлено, что подключен аккаунт «ФИО4 ФИО6», дата рождения «22.01.1992», телефон не привязан. При извлечении контейнера от Сим-карты, было установлено, что в мобильном телефоне находится сим-карта ПАО «МТС», номер не идентифицирован, так как нет подключения к сети; мобильный телефон «Redmi», в корпусе темно-серого цвета. Мобильный телефон имеет сенсорное управление, с боковой стороны расположены кнопки вкл\выкл питания, и управление громкости. Тыльная сторона мобильного телефона оснащена камерой. На домашнем экране имеются иконки приложений. Далее при просмотре контактов в данном мобильном телефоне, установлено наличие 16 контактов. Далее были просмотрены: смс-сообщения, галерея, в галерее имеются различные фотографии, не относящиеся к материалам дела. На домашнем экране имеется приложение «SpotLens», «Exodus», при просмотре приложения пусты. Далее было осмотрено приложение «Telegram», где имеются чаты, каких-либо значимых сообщений не имеется. К «Telegram» привязан абонентский номер 

<

***>. Последний чат «Мн2» с абонентским номером +7(918) -225-53-80. Сообщений не имеется. При извлечении контейнера от Сим-карты, было установлено, что в мобильном телефоне находится сим-карта ПАО «Тele-2», номер не идентифицирован, так как нет подключения к сети; мобильный телефон «Realme», в корпусе темно-серого цвета. Мобильный телефон имеет сенсорное управление, с боковой стороны расположены кнопки вкл\выкл питания, и управление громкости. Тыльная сторона мобильного телефона оснащена камерой. На домашнем экране имеются иконки приложений. При просмотре смс-сообщений значимой информации не обнаружено. При просмотре журнала звонков, установлено, что за ДД.ММ.ГГГГ имеются неоднократные звонки в службу «такси», последний в 18:12. В списке контактов среди прочих, имеются контакты «Сына +79011037270», и Мама «+718 243 20-29», и «+7918-942-35-45». При просмотре галереи, и смс-сообщений значимой информации не обнаружено. Далее при просмотре приложения «Telegram», установлено, что имеется доступ к двум аккаунтам «Тот самый» и «Александр». При просмотре информации с аккаунта «Тот самый» абонентский №, установлено что имеются чаты-переписки, некоторые чаты полностью очищены от смс-сообщений. Далее при просмотре чата «Александр», абонентский номер «+1(901)236-1988» установлено, что имеются чаты-переписки. Первый чат с аккаунтом «PIC7.TOP», входящее сообщение с ссылкой на фотографию, не загружена, не идентифицирована. Дата сообщения ДД.ММ.ГГГГ в 17:17. Далее имеется чат с аккаунтом «Умар Гунаев», переписка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре данного чата установлено, что переписка полностью соответствует содержащейся переписки, предоставленной на диске к заключению эксперта №-э, и содержит сведения о совершении сбыта наркотических средств путем осуществления тайниковых закладок. Все изображения, который пересланы аккаунту «Умар Гунаев» не загружены. Однако к каждой фотографии прикреплена подпись «Курганинск СК1г синяя изо. Ищем по координатам, как на фото, клад четко по точке. Хорошего отдыха». При извлечении контейнера от Сим-карты, было установлено, что в мобильном телефоне находится сим-карта ПАО «Тele-2», номер не идентифицирован, так как нет подключения к сети (том 3 л.д. 172-174).

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что совокупностью собранных по делу доказательств полностью подтверждается и доказывается виновность подсудимых в совершенных преступлениях, данная совокупность судом признается достаточной для постановки обвинительного приговора в отношении подсудимых В.В.И. и В.М.Ю.

При этом доводы стороны защиты о том, что показания свидетелей Свидетель №2 и ФИО8 в части обнаружения и изъятия пакетиков с наркотическим средством у В.М.Ю. являются противоречивыми, поскольку одна показала в судебном заседании о том, что данные пакетики были изъяты из кармана одежды В.М.Ю., а вторая показала, что эти пакетики были изъяты из её сумки, суд оценивает критически и не может принять во внимание, поскольку свидетель Свидетель №2 в ходе судебного следствия показала, что пакетики с наркотическим средством, насколько она помнит, были изъяты из сумки В.М.Ю., а свидетель ФИО8 показала, что пакетики с наркотическим средством были изъяты сотрудниками полиции из кармана сумки В.М.Ю.

Также суд оценивает критически и не может принять во внимание доводы стороны защиты о недопустимости показаний сотрудников полиции Свидетель №5 и Свидетель №6, допрошенных в качестве свидетелей, направленных якобы на восстановление показаний подсудимых в части совершения преступления в составе группы лиц по предварительному сговору и в части использования денежных средств, получаемых от сбыта наркотических средств, на совместные нужды, поскольку подсудимые В.В.И. и В.М.Ю. от признательных показаний, которые они давали на стадии предварительного расследования уголовного дела при допросах в качестве подозреваемых и обвиняемых, не отказались, подтвердили их в ходе судебного следствия, в том числе и в указанной части.

Крое того, суд оценивает критически и не может принять во внимание доводы подсудимой В.М.Ю. о том, что она признает вину частично, поскольку за оптовой закладкой весом 100 грамм она с сыном не ездила, в фасовке наркотического средства принимала участие частично, к попытке сбыта наркотического средства путем тайниковых закладок на 

<

адрес> в районе городского кладбища она не причастна, в состоянии наркотического опьянения не находилась и лично тайниковые закладки не делала, поскольку указанные доводы опровергаются совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, а именно: показаниями самой подсудимой В.М.Ю., показаниями подсудимого В.В.И., свидетелей обвинения Свидетель №3, Свидетель №2, ФИО8, Свидетель №8, Свидетель №7, ФИО7, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО10, протоколом личного досмотра В.М.Ю. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности между 

<

адрес>, в 200 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с географическими координатами 44.895868 с.ш., 40.576492 в.д., был проведен личный досмотр В.М.Ю., где было обнаружено и изъято: в кармане дамской сумки – 20 свертков из синей изоленты, протоколом изъятия вещей и документов, обнаруженных при досмотре В.М.Ю., от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности между 

<

адрес>, в 200 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с географическими координатами 44.895868 с.ш., 40.576492 в.д., при личном досмотре В.М.Ю. было изъято: в кармане дамской сумки – 20 свертков из синей изоленты.

Суд не усматривает обстоятельств, ставящих под сомнение достоверность показаний свидетелей обвинения в судебном заседании, на предварительном следствии, наличие какой-либо их заинтересованности в исходе дела, присутствия у них мотивов для оговора подсудимых.

Деяния, в совершении которых обвиняются подсудимые, действительно имели место, совершены В.В.И. и В.М.Ю., являются преступлениями, подсудимые виновны в его совершении и подлежат наказанию за совершение данных преступлений. 

При таком положении суд квалифицирует действия В.В.И. и В.М.Ю.: 

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Судом исследованы данные о личности В.В.И., который согласно справкам медицинских учреждений не состоит на учёте у врачей нарколога и психиатра, его положительную характеристику по месту жительства, семейное положение – холост, на иждивении малолетних м несовершеннолетних детей не имеет, его состояние здоровья, наличие инвалидности 2 группы.

Установлено, что во время совершения преступлений В.В.И. действовал последовательно, правильно ориентировался в окружающей обстановке, происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании также адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет грамотно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого. 

Определяя вид и размер наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенных В.В.И. особо тяжких преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимого, условия жизни В.В.И., его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление В.В.И., на условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание В.В.И., суд учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, инвалидность 2 группы, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Суд принимает во внимание установленные обстоятельства совершения В.В.И. особо тяжких преступлений, мотив, характер его действий в процессе совершения преступных деяний, последствия этих преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание В.В.И. будет возможным лишь в условиях его изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы за каждое преступление с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ (трех четвертей максимального срока наказания в виде лишения свободы) и ч. 1 ст. 62 УК РФ (двух третей максимального срока наказания в виде лишения свободы).

Иное наказание, по мнению суда, не будет справедливым, не соответствует характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, личности подсудимого, не обеспечит должное исправительное воздействие.

Видом исправительного учреждения в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает В.В.И. исправительную колонию строгого режима. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступлений, ролью В.В.И., его поведением во время, после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих суду применить к В.В.И. более мягкое наказание, чем предусмотрено санкциями ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в материалах уголовного дела не содержится, не установлено их и в судебном заседании.

Следовательно, положения ст.ст. 64, 73 УК РФ применению не подлежат.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, личности В.В.И. суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совершенных В.В.И., на менее тяжкие.

При этом суд, с учетом обстоятельств дела, личности осуждаемого, его семейного и материального положения, приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения В.В.И. дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Судом исследованы данные о личности В.М.Ю., которая согласно справкам медицинских учреждений не состоит на учёте у врачей нарколога и психиатра, её положительную характеристику по месту жительства, семейное положение – не замужем, на иждивении малолетних м несовершеннолетних детей не имеет, её состояние здоровья, наличие инвалидности 3 группы.

Установлено, что во время совершения преступлений В.М.Ю. действовала последовательно, правильно ориентировалась в окружающей обстановке, происходящих событиях, осознанно руководила своими действиями. Её поведение в судебном заседании также адекватно происходящему, свою защиту она осуществляет грамотно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимой. 

Определяя вид и размер наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенных В.М.Ю. особо тяжких преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимой, условия жизни В.М.Ю., её семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление В.М.Ю., на условия жизни её семьи.

В соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание В.М.Ю., суд учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые, состояние здоровья подсудимой, инвалидность 3 группы, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Суд принимает во внимание установленные обстоятельства совершения В.М.Ю. особо тяжких преступлений, мотив, характер её действий в процессе совершения преступных деяний, последствия этих преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание В.М.Ю. будет возможным лишь в условиях её изоляции от общества и считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы за каждое преступление с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ (трех четвертей максимального срока наказания в виде лишения свободы) и ч. 1 ст. 62 УК РФ (двух третей максимального срока наказания в виде лишения свободы).

Иное наказание, по мнению суда, не будет справедливым, не соответствует характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, личности подсудимой, не обеспечит должное исправительное воздействие.

Видом исправительного учреждения в соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает В.М.Ю. исправительную колонию общего режима. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступлений, ролью В.М.Ю., её поведением во время, после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих суду применить к В.М.Ю. более мягкое наказание, чем предусмотрено санкциями ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в материалах уголовного дела не содержится, не установлено их и в судебном заседании.

Следовательно, положения ст.ст. 64, 73 УК РФ применению не подлежат.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, личности В.М.Ю. суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совершенных В.М.Ю., на менее тяжкие.

При этом суд, с учетом обстоятельств дела, личности осуждаемой, её семейного и материального положения, приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения В.М.Ю. дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд, руководствуясь ст. 81 УПК РФ, считает, что: 

- четыре банковские карты: ПАО «Сбербанк» №, «Московский индустриальный банк» №, банковская карта «Tinkoff.ru Platinum» №, банковская карта «Tinkoff.Black» МИР, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; диск к ответу ПАО «Сбербанк» № №; ответ АО «Тинькофф», от ДД.ММ.ГГГГ на 24 листах; диск к заключению эксперта №-э, содержащий информацию, извлеченную с мобильного телефона «Realme»; диск к заключению эксперта №-э, содержащий информацию, извлеченную с мобильного телефона «Redmi»; диск к заключению эксперта №-э, содержащий информацию, извлеченную с мобильного телефона Honor»; дело об административном правонарушении в отношении В.В.И. на 21 листе; копии материалов дела об административном правонарушении в отношении В.В.И., на 10 листах; дело об административном правонарушении в отношении В.М.Ю. на 20 листах; копии материалов дела об административном правонарушении в отношении В.М.Ю. на 6 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежат оставлению на хранении в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- моток изоленты, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>; металлическое зубило, изъятое в ходе проведения личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ у В.В.И.; 0,89 гр. вещества, содержащего производное N- метилэфедрона в полимерном пакетике, завернутом в сверток из изоляционной ленты; 0,83 гр. вещества, содержащего производное N- метилэфедрона в полимерном пакетике, завернутом в сверток из изоляционной ленты; электронные весы «Swan»; 26,26 гр. вещества, содержащего производное N- метилэфедрона в 33 –х полимерных пакетиках с застежкой зип-лок; 0,94 гр. вещества, содержащего производное N- метилэфедрона в полимерном пакетике; 0,60 гр. вещества, содержащего производное N- метилэфедрона в полимерном пакетике, завернутом в сверток из изоляционной ленты; порошкообразные вещества в 20 полиэтиленовых пакетиках из 20 свертков изоленты синего цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство, производное N-метилэфедрона, массой 16,46 гр.; порошкообразные вещества в 15 полиэтиленовых пакетиках из 15 свертков изоленты синего цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство, производное N-метилэфедрона, массой 12,46 гр.; мобильный телефон «Realme», упакованный в полиэтиленовый пакет к заключению эксперта №–368-э; мобильный телефон «Honor», упакованный в полиэтиленовый пакет к заключению эксперта №–369–э; мобильный телефон «Redmi», упакованный в полиэтиленовый пакет к заключению эксперта №–370–э, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес>, должны храниться в указанном месте до вступления приговора в законную силу, после чего подлежат уничтожению.

Руководствуясь статьями 303–304, 307-309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

В.В.И. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет.

В.В.И. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет.

В.В.И. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет.

В.В.И. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить В.В.И. наказание по совокупности преступлений в виде 10 (десяти) лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Курганинского районного суда 

<

адрес> и по настоящему приговору назначить В.В.И. окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении В.В.И. оставить без изменения, сохранять до вступления настоящего приговора в законную силу, после чего - отменить.

Срок отбывания наказания В.В.И. исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть В.В.И. в срок отбытия наказания в виде лишения свободы по настоящему приговору наказание, отбытое по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Курганинского районного суда 

<

адрес>.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания В.В.И. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В.М.Ю. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет.

В.М.Ю. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет.

В.М.Ю. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет.

В.М.Ю. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить В.М.Ю. окончательное наказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении В.М.Ю. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв её под стражу в зале судебного заседания, сохранять данную меру пресечения до вступления настоящего приговора в законную силу, после чего - отменить.

Срок отбывания наказания В.М.Ю. исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время нахождения В.М.Ю. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- четыре банковские карты: ПАО «Сбербанк» №, «Московский индустриальный банк» №, банковская карта «Tinkoff.ru Platinum» №, банковская карта «Tinkoff.Black» МИР, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; диск к ответу ПАО «Сбербанк» № №; ответ АО «Тинькофф», от ДД.ММ.ГГГГ на 24 листах; диск к заключению эксперта №-э, содержащий информацию, извлеченную с мобильного телефона «Realme»; диск к заключению эксперта №-э, содержащий информацию, извлеченную с мобильного телефона «Redmi»; диск к заключению эксперта №-э, содержащий информацию, извлеченную с мобильного телефона Honor»; дело об административном правонарушении в отношении В.В.И. на 21 листе; копии материалов дела об административном правонарушении в отношении В.В.И., на 10 листах; дело об административном правонарушении в отношении В.М.Ю. на 20 листах; копии материалов дела об административном правонарушении в отношении В.М.Ю. на 6 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить на хранении в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- моток изоленты, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>; металлическое зубило, изъятое в ходе проведения личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ у В.В.И.; 0,89 гр. вещества, содержащего производное N- метилэфедрона в полимерном пакетике, завернутом в сверток из изоляционной ленты; 0,83 гр. вещества, содержащего производное N- метилэфедрона в полимерном пакетике, завернутом в сверток из изоляционной ленты; электронные весы «Swan»; 26,26 гр. вещества, содержащего производное N- метилэфедрона в 33 –х полимерных пакетиках с застежкой зип-лок; 0,94 гр. вещества, содержащего производное N- метилэфедрона в полимерном пакетике; 0,60 гр. вещества, содержащего производное N- метилэфедрона в полимерном пакетике, завернутом в сверток из изоляционной ленты; порошкообразные вещества в 20 полиэтиленовых пакетиках из 20 свертков изоленты синего цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство, производное N-метилэфедрона, массой 16,46 гр.; порошкообразные вещества в 15 полиэтиленовых пакетиках из 15 свертков изоленты синего цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство, производное N-метилэфедрона, массой 12,46 гр.; мобильный телефон «Realme», упакованный в полиэтиленовый пакет к заключению эксперта №–368-э; мобильный телефон «Honor», упакованный в полиэтиленовый пакет к заключению эксперта №–369–э; мобильный телефон «Redmi», упакованный в полиэтиленовый пакет к заключению эксперта №–370–э, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес>, - хранить в указанном месте до вступления приговора в законную силу, после чего уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Курганинский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Коробкин